
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “SAN GIOVANNI BOSCO - F. DE CAROLIS” 

Via Dante Alighieri, 20 - 71014 San Marco in Lamis (FG) 
Tel./Fax: 0882-831006 – C.F. 84002010712 – C.M. FGIC848005 – C.U.F. UF0ZJI 

email: fgic848005@istruzione.it - pec fgic848005@pec.istruzione.it 
sito web: www.icsangiovanniboscodecarolis.edu.it 

 
                                                                                                    

 
 

All’Albo online 
All’Amministrazione Trasparente 

Agli Atti 
 
OGGETTO: Decreto di pubblicazione della graduatoria provvisoria relativo all’Avviso procedura di 
selezione interna/esterna per affidamento incarico RSPP ed attività correlate (ex art. 17, comma 1, 
lettera b, D. Lgs 9.4.2008, n° 81 e successive modifiche ed integrazioni) prot. n. 5484 del 18/09/2024. 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTO il D. Lgs. 16 aprile 1994, n. 297, Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di 
istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, Regolamento dell’autonomia scolastica; 
VISTO il C.C.N.L. comparto Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 
VISTO il C.C.N.L. comparto Scuola 2006-2009 del 29 novembre 2007; 
VISTO il CCNL 19/21 del 18/01/2024; 
VISTI gli articoli 77 e 87 della Costituzione; 
VISTI gli articoli 32 e 117, secondo e terzo comma, della Costituzione; 
CONSIDERATO l’art. 32, commi 8 e 9, del D.lgs. n.81/2008 che così recita: Negli istituti di istruzione, di 
formazione professionale e universitari e nelle istituzioni dell'alta formazione artistica e coreutica, il datore di 
lavoro che non opta per lo svolgimento diretto dei compiti propri del servizio di prevenzione e protezione dei 
rischi designa il responsabile del servizio di prevenzione e protezione, individuandolo tra: a) il personale interno 
all'unità scolastica in possesso dei requisiti di cui al presente articolo che si dichiari a tal fine disponibile. In 
assenza di personale di cui alle lettere a) e b) del comma 8, gruppi di istituti possono avvalersi in maniera 
comune dell'opera di un unico esperto esterno, tramite stipula di apposita convenzione, in via prioritaria con gli 
enti locali proprietari degli edifici scolastici e, in via subordinata, con enti o istituti specializzati in materia di 
salute e sicurezza sul lavoro o con altro esperto esterno libero professionista. Nei casi di cui al comma 8 il 
datore di lavoro che si avvale di un esperto esterno per ricoprire l'incarico di responsabile del servizio deve 
comunque organizzare un servizio di prevenzione e protezione con un adeguato numero di addetti. 
TENUTO CONTO che il D. Lgs 81/2008, in particolare negli artt. 17, 31, 32, 33, prevede l’obbligo per il 
Dirigente Scolastico di istituire il servizio di Prevenzione e Protezione e di nominarne un Responsabile esterno 
nel caso in cui i tentativi di individuazione del RSPP, previsti dall’art. 32, commi 8 e 9, del D. Lgs 81/2008, 
abbiano dato riscontro negativo; 
VISTA l’informativa per il Trattamento dei dati personali connesso all’attuazione del D.L. 111/2021 “Misure 
urgenti per l’esercizio in sicurezza delle attività scolastiche, universitarie, sociali e in materia di trasporti” 
(art.13 Regolamento UE 2016/679); 
VISTO il D. Lgs. 09/04/2008 n. 81- Testo Unico in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di 
lavoro ed in particolare l’art. 17, che al comma 1 lettera b) individua tra obblighi del datore di lavoro la 
designazione del RSPP, nonché gli artt. 31-32 e 33 in materia di organizzazione del servizio e relativi compiti; 
VISTO il D. Lgs. n. 195 del 23/06/2003 in riferimento alle capacità e ai requisiti professionali che deve 
possedere il Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione; 

http://www.icsangiovanniboscodecarolis.edu.it/
I.C. "S. Giov. Bosco - De Carolis" - San  Marco in Lamis - Protocollo numero 0006099/2024 del 04/10/2024 alle ore 13:58:47



VISTO il D.I. n 129 del 28/08/2018 – art. 43 relativo al conferimento dei contratti di prestazione d’opera con 
esperti per particolari attività; 
VISTO l’art. 7, comma 6 del D. Lgs. n. 165/2001; 
VISTO l’art. 46 della Legge n. 133/2008, che apporta modifiche alla disciplina delle collaborazioni esterne e 
alle consulenze da parte della Pubblica Amministrazione; 
VISTA la Circolare n. 2 del 11/03/2008 del Ministro della funzione Pubblica (Disposizioni in tema di 
collaborazioni esterne); 
VISTA la necessità e l’urgenza di individuare per l’A. S. 2024-2025, con procedura di selezione pubblica, 
personale interno/esterno alla scuola, in possesso dei requisiti dai D. Lgs. n. 81/2008 e n. 106/2009 per assumere 
il ruolo di RSPP; 
VISTO il quaderno n° 3 – “Istruzioni per l’affidamento di incarichi individuali” reperibile al link 
https://www.miur.gov.it/-/istruzioni-per-l-affidamento-di-incarichi-individuali-quaderno-3; 
VISTA la sussistenza di risorse finanziarie per l’a. s. 24/25 così come da PA approvato dal CDI con delibera 
n. 21 del 14/02/2024; 
VISTA la determina di indizione Avviso procedura di selezione in oggetto prot. n. 5444 del 17/09/24; 
VISTO l’Avviso di selezione prot. n. 5484 del 18/09/2024, pubblicato dall’Istituzione Scolastica;  
VISTO in particolare l’art. 6 dell’Avviso, ai sensi del quale «Gli interessati dovranno far pervenire la propria 
candidatura, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 12:00 del 03/10/2024»; 
CONSIDERATO che occorre procedere alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei criteri di 
valutazione di cui all’Avviso prot. n. 5484 del 18/09/2024, al fine di individuare i candidati idonei allo 
svolgimento delle attività come sopra delineate;  
CONSIDERATO che la Commissione deve garantire nel suo complesso il possesso delle conoscenze tecniche 
occorrenti al fine di svolgere l’incarico;  
CONSIDERATO che con decreto, prot. n 6028 del 03/10/2024, la Dirigente Scolastica ha costituito la     
Commissione per la valutazione istanze relative all’Avviso procedura di selezione interna/esterna per 
affidamento incarico RSPP ed attività correlate (ex art. 17, comma 1, lettera b, D. Lgs 9.4.2008, n° 81 e 
successive modifiche ed integrazioni) prot. n. 5484 del 18/09/2024; 
CONSIDERATO che con il predetto decreto la commissione è stata convocata alle ore 12:10 del giorno 
04/10/2024; 
VISTO il verbale della commissione per la valutazione istanze relative all’Avviso procedura di selezione 
interna/esterna per affidamento incarico RSPP ed attività correlate (ex art. 17, comma 1, lettera b, D. Lgs 
9.4.2008, n° 81 e successive modifiche ed integrazioni), prot. n. 6081 del 04/10/2024 
 

 tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 
 
 

DECRETA 
 
LA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ISTITUTO DELLA GRADUATORIA PROVVISORIA DI 
SELEZIONE INTERNA/ESTERNA PER AFFIDAMENTO INCARICO RSPP ED ATTIVITÀ 
CORRELATE (EX ART. 17, COMMA 1, LETTERA B, D. LGS 9.4.2008, N° 81 E SUCCESSIVE 
MODIFICHE ED INTEGRAZIONI) PROT. N. 5484 DEL 18/09/2024. 

 

Personale in servizio presso altra istituzione scolastica, per una collaborazione plurima 

COGNOME E 
NOME 

LAUREA DIPLOMA 
I.S.S. 

ISCRIZIONE 
ALBO 

ESPERTI 

FREQUENZA 
CORSI 

FORMAZIONE 

DOCENZA 
CORSI 

FORMAZIONE 

ESPERIENZE 
RSPP 

PRESSO 
ISTITUTI 

SCOLASTICI 
PARI 

GRADO 

ESPERIENZE 
RSPP 

PRESSO 
ISTITUTI 

SCOLASTICI 
GRADO 

DIVERSO 

ESPERIENZE 
RSPP 

PRESSO 
ENTI 

PUBBLICI 

CORSI 
PERFEZIONAMENTO 

SICUREZZA 

TOTALE 

BIANCO 
MARIA 

20 / / 10 5 20 10 5 5 75 

PADOVANO 
CLAUDIO 

/ 5 / 7 / 10 2 / / 24 

ROBBIO 
MICHELE 

20 / / / / / / / 2 22 

 

 



 

Soggetti privati esterni 

COGNOME E 
NOME 

LAUREA DIPLOMA 
I.S.S. 

ISCRIZIONE 
ALBO 

ESPERTI 

FREQUENZA 
CORSI 

FORMAZIONE 

DOCENZA 
CORSI 

FORMAZIONE 

ESPERIENZE 
RSPP 

PRESSO 
ISTITUTI 

SCOLASTICI 
PARI 

GRADO 

ESPERIENZE 
RSPP 

PRESSO 
ISTITUTI 

SCOLASTICI 
GRADO 

DIVERSO 

ESPERIENZE 
RSPP 

PRESSO 
ENTI 

PUBBLICI 

CORSI 
PERFEZIONAMENTO 

SICUREZZA 

TOTALE 

CANTATORE 
ANTONIO 

20 5 15 10 5 20 4 5 10 94 

PALUMBO 
LAZZARO 20 5 / 10 5 20 10 5 5 80 

 

Esclusa dalla procedura di valutazione l’istanza del candidato D’ALESSIO ROBERTO per assenza di 
requisiti di ammissibilità previsti dall’Avviso di selezione interna/esterna per affidamento incarico RSPP 
ed attività correlate (ex art. 17, comma 1, lettera b, D. Lgs 9.4.2008, n° 81 e successive modifiche ed 
integrazioni) prot. n. 5484 del 18/09/2024 

 
Avverso la graduatoria provvisoria sarà possibile esperire reclamo entro 7 giorni dalla sua pubblicazione; 
decorso tale termine ed esaminati eventuali reclami, la graduatoria diverrà definitiva ed avrà validità per il 
periodo di realizzazione dei corsi attivati. 
La presente graduatoria sarà pubblicata sul sito web dell’Istituzione Scolastica per la massima diffusione, 
nella sezione Albo online e nell’apposita sezione a tale scopo dedicata. 

 

La Dirigente Scolastica 
Prof.ssa Antonia SALLUSTIO 

 
 

 

 


	DECRETA
	LA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ISTITUTO DELLA GRADUATORIA PROVVISORIA DI SELEZIONE INTERNA/ESTERNA PER AFFIDAMENTO INCARICO RSPP ED ATTIVITÀ CORRELATE (EX ART. 17, COMMA 1, LETTERA B, D. LGS 9.4.2008, N  81 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI) PROT...

		2024-10-04T13:53:20+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da ANTONIA SALLUSTIO ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




